Sed qui concipiunt timorem Dei, et per liberum arbitrium subdunt se sanandos optimo medico, et sicut bono curatori, ita et misericordi creatori, per humilitatem confessionis et poenitentiae sanantur. (Aud., *Contra fel.*, II 9; por. także Ennod., *Opusc.*, V 13)

*Medicus* czy *curans* to jest ten, *qui sanat* (Aug., *De c.D.*, IX 17), zatem dla oddania czynności leczenia Augustyn używał *sano*, *-are*. Występowanie tego czasownika w tekstach antycznych można zauważyć począwszy od epoki cycerońskiej i od początku oznaczało ono ‘leczyć, uzdrawiać’, zarówno w odniesieniu do zdrowia fizycznego:

Inveteratio autem, ut in corporibus, aegrius depellitur quam perturbatio, citiusque repentinus oculorum tumor sanatur quam diuturna lippitudo depellitur (Cic., *Tusc.*, IV 81; por. także: Ovid., *Met.*, XIV 23; Plin., *Nat. Hist.*, XVI 250),

jak i psychicznego:

Medico tria milia iugerum; quid, si te sanasset? (Cic., *Phil.*, II 101; por. także: Sen., *Epist.*, 78, 6; Plin., *Nat. Hist.*, XIX 45).

Równocześnie jednak można zaobserwować przenośne użycie *sano*, *-are*. Po pierwsze, może ono przybrać węższe znaczenie, określające przywrócenie komuś zdrowego rozsądku:

Restant actionis, cuius alterum est praecipendi genus quod ad rationem officii pertinet, ut quemadmodum colendi sint parentes, alterum autem ad sedan-

dos animos et oratione sanandos, ut in consolandis maeroribus, ut in iracundia comprimenda aut in timore tollendo aut in cupiditate minuenda. (Cic., *Part.*, 67, por. także *Ov., Rem. Am.*, 814)

Po drugie, może nabrać szerszego znaczenia, określając sytuację bądź rzeczy, które są naprawiane, „uzdrawiane”:

Consules deinde T. Geganius P. Minucius facti. Eo anno cum et foris quieta omnia a bello essent et domi sanata discordia, aliud multo grauius malum ciuitatem inuasit, caritas primum annonae ex incultis per secessionem plebis agris, fames deinde, qualis clausis solet. (Liv., II 34,1; por. także: Cic., *Sul.*, 28; Apul., *Fl.*, 6)

U Augustyna czasownik *sano*, *-are* występuje np. w *Confessiones* w odniesieniu do zdrowia cielesnego:

Et tamen in salute corporis non dicimus: ‘sine vulneretur amplius: nondum enim sanatus est’ (Aug., *Conf.*, I 11),

nie używa go natomiast w odniesieniu do ludzkiej psychiki. Można jednak zauważyć pewne rozszerzenie znaczenia tego słowa u biskupa Hippony na sferę duchową. Człowiek bowiem może zostać wyleczony z różnego rodzaju przypadłości duchowych, np. smutku czy bólu:

Quo vulnere si feriretur cor matris, numquam sanaretur. (Aug., *Conf.*, V 9; por. także IX 12)